
UCHWAŁA NR XL/436/2006 
Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim 

                                                             z dnia 28 lutego 2006r. 
 
 

 
w sprawie opłaty targowej. 
 
 
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 08 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 
984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568, z 
2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457, 
z 2006 r. Nr 17, poz. 128) oraz art.  19 pkt 1 lit.a oraz  pkt 3 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. 
o podatkach i opłatach lokalnych (Dz.U. z 2002 r. Nr 9, poz. 84, Nr 200, poz. 1683, z 2003 r.  
Nr 96, poz. 874, Nr 110, poz. 1039, Nr 188, poz. 1840, Nr 200, poz. 1953, Nr 203, poz. 1966, 
z 2004 r. Nr 92, poz. 884, Nr 96, poz. 959, Nr 123, poz. 1291, z 2005 r. Nr 130, poz. 1087, Nr 
164, poz. 1365, Nr 167, poz. 1399, Nr 179, poz. 1484) uchwala się, co następuje : 
 
 
   § 1. Ustala się granice stref opłaty targowej, zgodnie z mapą i załącznikiem Nr 1 do 
uchwały. 
 
 
   § 2. Ilekroć w niniejszej uchwale jest mowa o : 
1) strefie – rozumie się przez to wydzielony obszar w granicach administracyjnych miasta, 

który określony został w załączniku Nr 1 do uchwały, w celu zastosowania 
zróżnicowanych stawek opłaty targowej, 

2) stoisku – rozumie się przez to powierzchnię do 2 m² zastawioną stołem, straganem, 
      namiotem itp., z którego prowadzona jest sprzedaż. 
 
 

  § 3.1. Ustala się dzienne stawki opłat targowych za prowadzenie sprzedaży, zgodnie z  
załącznikiem Nr 2 do uchwały. 

2. Dopuszcza się wystawianie towarów  na szerokość 1 m wokół budynku, budowli, które 
nie może kolidować np. z przystankiem, parkingiem oraz  utrudniać przejścia dla pieszych. 

3. Ekspozycję  towarów,  o  której  mowa  w  ust.  2  rozszerza  się  na  szerokość do  2 m 
położoną wzdłuż jednej, wybranej ściany budynku, budowli. 
     4.   Brak możliwości ekspozycji towaru, zgodnie z zapisami określonymi w ust. 2 i 3  nie 
upoważnia do zwiększenia powierzchni wystawienniczej.  

5. Dopuszcza  się  nieodpłatną  ekspozycję  towarów  na obiektach  małej architektury  
(np. pergole, drabinki, ławeczki, urządzenia reklamowe itp.), pod warunkiem zachowania  w 
miejscu publicznym  dojścia i przejścia dla pieszych o szerokości min. 1,50 m. 
     6.  Zobowiązuje się prowadzących działalność handlową do utrzymywania porządku na 
powierzchni przeznaczonej na ekspozycję towarów.   

7. Za  zajęcie  więcej niż  jednego stoiska  stosuje się odpowiednią  wielokrotność stawki   
opłaty targowej, z uwzględnieniem ust. 2.  

8. Przy sprzedaży różnych  artykułów obowiązuje jedna, wyższa  stawka opłaty  targowej 
z oferowanego asortymentu sprzedaży. 
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   § 4.  Wzór blankietu na pobór opłaty targowej stanowi załącznik Nr 3 do uchwały. 
 
 

 
   § 5. 1.  Zwalnia się od opłaty targowej działalność handlową, w zakresie sprzedaży 
własnych wyrobów artystycznych i rękodzielniczych oraz przedmiotów kolekcjonerskich, 
prowadzoną podczas imprez artystycznych i kulturalnych, wystaw, festynów i kiermaszy, 
takich jak :  
1)   obchody Dni Stargardu,  
2)  Europejski Jarmark Sztuki,  
3)  Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy, 
4)    Betlejemskie Światełko Pokoju,  
5)    prezentacja muzyki z gwiazdą, 
6)    obchody Rocznicy Konstytucji 3 Maja, 
7)    wystawy i prezentacje gospodarcze, organizowane w ramach Stargardzkiego Szczytu  
       Gospodarczego. 
8)  kiermasze świąteczne, organizowane w okresie Świąt Bożego Narodzenia, Wielkiej Nocy  
       i  świąt państwowych, 
9)    festyn motoryzacyjny św. Krzysztofa, 
10)  Jarmark Świętojański, 
11)  inne imprezy, organizowane lub współorganizowane przez Urząd Miejski. 

 
2. Zwalnia się z opłaty targowej sezonową sprzedaż w ogródkach letnich przyległych         

do lokali gastronomicznych, stanowiących integralną część tych lokali.   
 
 

   § 6.  Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Stargardu Szczecińskiego. 
 
 
   § 7. Traci  moc uchwała Nr LIV/286/92 Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim z dnia 
01 grudnia 1992 r. w sprawie organizowania targowisk oraz zasad poboru i wysokości stawek 
opłaty targowej, zmieniona uchwałami : Nr LXXIV/425/94 z dnia 11 stycznia 1994 r., Nr 
IX/89/94 z dnia 20 grudnia 1994 r., Nr XIII/124/95 z dnia 04 kwietnia 1995 r., Nr 
XXVI/259/96 z dnia 20 lutego 1996 r., Nr XLI/387/97 z dnia 29 kwietnia 1997 r., Nr 
XLIX/453/97 z dnia 19 grudnia 1997 r., Nr III/37/98 z dnia 15 grudnia 1998 r. Nr 
XVII/170/99 z dnia 28 grudnia 1999 r., Nr XXXVIII/405/01 z dnia 30 października 2001 r., 
Nr XLV/486/02 z dnia 21 maja 2002 r.  
 
 
    § 8.  Uchwała wchodzi w życie z dniem 01 maja 2006 r. i podlega ogłoszeniu  w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
UZASADNIENIE : 
 
  
 Zgodnie z art. 19 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych 
rada gminy określa zasady ustalania i poboru oraz wysokość stawek opłaty targowej. 
Zarządza także pobór tych opłat w drodze inkasa oraz określa inkasentów i wysokość 
wynagrodzenia za inkaso. 
 Zapisy, zawarte w obowiązującej od roku 1992 uchwale nie przystają do obecnie 
obowiązujących przepisów, jak i sposobu oraz form prowadzenia sprzedaży. 
 W celu pobudzenia tzw. sprzedaży targowej, a także wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom przedsiębiorców proponuję, na potrzeby opłaty, dokonać podziału 
administracyjnego miasta Stargardu Szczecińskiego na trzy strefy : I, II i III. 
W strefie I stawki opłaty targowej pozostały na niezmienionym poziomie, w strefe II 
obniżone o 20%, a w strefie III o 40%. Stawki opłat w strefie  II i III zostały zaokrąglone do 
pełnych złotych, co wpłynie na sprawniejsze dokonywanie poboru opłaty targowej. 
Zróżnicowanie stawek, w zależności od asortymentu towarów, a także miejsca i sposobu 
prowadzenia sprzedaży powinno podnieść atrakcyjność wielu miejsc, w których handel albo 
w ogóle nie jest prowadzony, albo na małą skalę. 
Strefą III objęte zostało targowisko nad Kanałem Młyńskim, od strony ulicy Basztowej, które 
funkcjonuje od 01 stycznia 2001 r. i nie cieszy się zainteresowaniem wśród handlujących.   

W celu wspomagania drobnych przedsiębiorców, a także zażegnania wielu konfliktom 
podczas dokonywania poboru opłaty targowej wprowadzono czytelny zapis o odstąpieniu od 
poboru opłaty targowej za ekspozycję towaru na szerokość 1m wokół budynku, budowli, 2m 
przed jedną, wybraną ścianą oraz dopuszczono do ekspozycji towarów na obiektach małej 
architektury. Ekspozycja towarów nie może kolidować np. z przystankiem, parkingiem oraz 
utrudniać przejścia dla pieszych. 
 W oparciu o ustawową delegację wprowadzono zwolnienia przedmiotowe od opłat 
targowych. 
 W związku z powyższym przyjęcie uchwały jest uzasadnione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


